
Изменения налогового законодательства с 2016 года!

Автор: Гаврин О.C.
26.01.2016 10:47 - 

  

  

Межрайонная ИФНС России № 1 по Нижегородской  области доводит до сведения
налогоплательщиков:

  

С 01  января 2016 года вступили в силу существенные поправки в Налоговый Кодекс 
Российской Федерации. 

  

1. С 2016 года  принимать основные средства в налоговом учете нужно, ориентируясь на
новый  лимит стоимости основных средств — 100 тыс. рублей. Нововведение 
распространяется на основные средства, введенные в эксплуатацию начиная с 1  января
2016 года.

  

2. Серьезные  изменения затронули НДФЛ – за I квартал 2016 и последующие
налоговые периоды  нужно представлять в ИФНС новую форму отчетности 6-НДФЛ. 

      

Налоговые  агенты обязаны в течение месяца, следующего за первым кварталом,
полугодием и  девятью месяцами, подавать в инспекцию  расчет  исчисленных  и
удержанных сумм НДФЛ. В указанном 
документе
отражается  обобщенная информация по всем физлицам: суммы начисленных и
выплаченных им  доходов, предоставленные им вычеты, исчисленные и удержанные
суммы налога, а  также другие данные, которые нужны для определения суммы НДФЛ.
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Расчет за  год подается не позднее 1 апреля следующего года.

  

Если налоговый агент не исполнил  обязанность по представлению  расчета ,  это может
иметь для него негативные последствия: взыскание штрафа за  несвоевременное 
представление
документа  за каждый полный или неполный месяц нарушения установленного 
срока
подачи 
расчета
  взыскивается 1000 руб.; 
за каждый  поданный документ с недостоверными сведениями налоговый агент
заплатит 500 руб.;
налоговый орган вправе принять решение о приостановлении операций по  счетам в
банке и переводов электронных денежных средств в том случае,  если 
расчет
исчисленных  и удержанных сумм НДФЛ не представлен в течение 10 дней после
окончания  установленного 
срока
. 

  

             3. Когда доход сотрудника,  исчисленный нарастающим итогом с начала года и
облагаемый НДФЛ по  ставке  13%,  станет больше 350 тыс. руб., работодатель
прекратит предоставлять стандартный  вычет на ребенка. Сейчас согласно 
пп. 4 п. 1 ст. 218
НК  РФ лимит составляет 280 тыс. руб.

  

             С 1 января 2016 года  размер вычета  на ребенка-инвалида возрастет. Величина
вычета станет зависеть от того,  кто обеспечивает ребенка-инвалида. Родитель,
усыновитель, жена или муж родителя  сможет получить 12 тыс. руб., а приемный
родитель, опекун, попечитель, жена или  муж приемного родителя – 6 тыс. руб.

  

            4. Срок  сообщения о невозможности удержать НДФЛ продлевается до 1 марта. 

  

            5. С  2016 года сотрудники смогут получить вычеты по НДФЛ на обучение за
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себя и за  детей и на лечение у работодателя-налогового агента, если обратятся к нему
с  письменным заявлением и предоставят подтверждение права на получение таких 
вычетов от налогового органа. Получить такое подтверждение можно, подав в 
инспекцию письменное заявление и документы, свидетельствующие о праве физлица 
на рассматриваемые налоговые вычеты. Подтверждение права на вычет инспекция 
выдает не позднее чем через 30 календарных дней с момента представления. 
Работодатель может предоставить указанные вычеты, не дожидаясь окончания 
налогового периода.

  

     6. С 01.01.2016г. изменяется срок владения  имуществом, после  которого 
налогоплательщик освобождается от уплаты налога на доходы физических лиц, 
полученных от реализации этого имущества. Данные изменения касаются только 
имущества, которое приобретено в собственность после 01 января 2016 года и  право
собственности возникло не в порядке наследования от члена семьи или  близкого
родственника, не в результате приватизации или передачи имущества по  договору
пожизненного содержания с иждивением. То есть, если Вы владеете  имуществом более
3 лет, но менее 5 лет и при этом в собственность это
 
имущество получили до даты 01.01.2016 года,  налог на доходы от реализации этого
имущества платить Вы не будите.

  

              7.  Значительные изменения коснулись исчисления налога на доходы
физических лиц при  продаже имущества. Для всех объектов недвижимости,
приобретенных в собственность  после 1 января 2016 г., минимальная налоговая база
для исчисления  НДФЛ будет составлять 70% от кадастровой стоимости объекта  на 1
января текущего года (коэффициент 0,7).Так же, как  и сейчас, сохранится налоговый
вычет (1 млн. руб. или сумма расходов,  потраченных на приобретение или
строительство объекта). Но налоговая  база, с которой будут взимать НДФЛ, уже не
может быть меньше, чем  кадастровая стоимость объекта, умноженная на понижающий
коэффициент 0,7.

  

С уважением Межрайонная  ИФНС России №1 по Нижегородской области!
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Советник  государственной гражданской

  

службы  Российской Федерации 2 класса                                                                     Л.А.
Гущина

  

  

Бородина Любовь Федоровна

        7-32-37
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